und Bewertungsmethoden finden sich im Konzern-
anhang für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum
31. Dezember 2018. Der Konzernabschluss für das
Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018
ist im Internet unter www.nordex-online.com im Bereich
Investor Relations abrufbar.

Die Geschäftsergebnisse für die ersten neun Monate
2019 sind nicht zwangsläufig ein Indikator für die für
das Gesamtjahr zu erwartenden Ergebnisse. Während
des Geschäftsjahres unregelmäßig anfallende Aufwen-
dungen sind im Konzern-Zwischenabschluss nur inso-
weit berücksichtigt bzw. abgegrenzt worden, wie die
Berücksichtigung bzw. Abgrenzung auch zum Ende des
Geschäftsjahres angemessen wäre.

AUSWIRKUNGEN NEUER
RECHNUNGSLEGUNGSSTANDARDS

Nordex wendet seit dem 1. Januar 2019 IFRS 9 – Finanz-
instrumente auch bzgl. der Abbildung von Sicherungs-
beziehungen und IFRS 16 – Leasingverhältnisse an.

22 Konzernanhang
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Nordex SE
Zwischenbericht Q3 2019

Die Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16 wirkt sich wie
folgt aus:

Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16

TEUR
30.9.2019

IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
30.9.2019

IAS 17
1.1.2019
IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
31.12.2018

IAS 17

Sachanlagen 407.680 –102.797 304.883 343.570 77.459 266.111

Sonstige kurz-
fristige finanzielle
Verbindlichkeiten 41.744 –15.645 26.099 30.297 13.770 16.527

Sonstige lang-
fristige finanzielle
Verbindlichkeiten 360.588 –87.898 272.690 333.782 63.689 270.093

Eigenkapital 619.585 746 620.331 697.290 0 697.290

TEUR
30.9.2019

IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
30.9.2019

IAS 17
30.9.2018

IAS 17

Abschreibungen –102.407 12.832 –89.575 –110.412

Sonstige betriebliche Aufwendungen –201.005 –14.106 –215.111 –169.292

Zinsen und ähnliche Aufwendungen –45.163 2.020 –43.143 –28.719

Konzern-Verlust –76.535 746 –75.789 –51.841

Ferner weichen die zum 31. Dezember 2018 nach
IAS 17 ausgewiesenen Leasingverpflichtungen in Höhe
von TEUR  78.121 von den zum 1. Januar 2019 nach
IFRS 16 passivierten Leasingverbindlichkeiten in Höhe
von TEUR 77.459 um TEUR 662 ab. Der Rückgang ergibt
sich aus der nach IFRS 16 erforderlichen Abzinsung
der Leasingverbindlichkeiten mit 2,5 % bei immobilen
Leasingverhältnissen bzw. 4,5 % bei mobilen Leasing-
verhältnissen sowie den in Anspruch genommenen
Wahlrechten zur Nichtbilanzierung von kurzfristigen
Leasingverhältnissen mit einer Laufzeit von bis zu zwölf
Monaten und Leasinggegenständen von geringem Wert.

[…]

talerhöhung beträgt das Grundkapital der Gesellschaft
EUR 106.680.691,00, eingeteilt in 106.680.691 auf den

Inhaber lautende Stückaktien. Der Anteil der Acciona
S.A. an der Nordex SE beträgt nach der Kapitalerhö-
hung 36,27% des Grundkapitals. Die Acciona S.A. hat
ebenfalls am 8. Oktober 2019 ein Pflichtangebot von
EUR 10,32 pro Aktie an alle Aktionäre der Nordex SE
angekündigt.

Nordex SE
Rostock, im November 2019

José Luis Blanco
Vorsitzender des Vorstands

Christoph Burkhard
Vorstand

Patxi Landa
Vorstand

Nordex SE
Zwischenbericht Q3 2019

43Konzernanhang
Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

ENTWICKLUNG DER
SACHANLAGEN UND
IMMATERIELLEN
VERMÖGENSWERTE
FÜR DEN ZEITRAUM 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER 2019

Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand
1.1.2019 Zugänge

Erstkonso-
lidierung Abgänge

Um-
buchungen

Fremd-
währung

Endbestand
30.9.2019

Anfangs-
bestand
1.1.2019 Zugänge

Erstkonso-
lidierung Abgänge

Um-
buchungen

Fremd
währung

Endbestand
30.9.2019 30.9.2019 31.12.2018

Sachanlagen

Grundstücke
und Bauten 140.098 70.438 210.536 42.438 0 5.124 283 585 248.718 51.753 13.556 0 1.132 0 250 64.427 184.291 88.345

Technische
Anlagen und
Maschinen 267.644 0 267.644 45.900 0 6.369 17.130 639 324.944 146.922 32.225 0 4.646 –1 178 174.678 150.266 120.722

Andere
Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung 91.977 7.021 98.998 25.753 0 844 –2.845 151 121.213 57.778 13.617 0 586 1 155 70.965 50.248 34.199

Geleistete
Anzahlungen
und Anlagen
im Bau 24.445 0 24.445 6.952 7.382 1.225 –14.568 268 23.254 1.600 0 0 1.225 0 4 379 22.875 22.845

Gesamt 524.164 77.459 601.623 121.043 7.382 13.562 0 1.643 718.129 258.053 59.398 0 7.589 0 587 310.449 407.680 266.111

Immaterielle
Vermögens-
werte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 0 4.501 547.758 547.758

Aktivierte
Entwick-
lungsauf-
wendungen 416.503 0 416.503 19.076 0 –51 0 0 435.630 209.965 35.642 0 0 0 0 245.607 190.023 206.538

Sonstige
immaterielle
Vermögens-
werte 149.867 0 149.867 878 8.017 26 0 1.379 160.115 125.251 7.367 641 13 0 1.143 134.389 25.726 24.616

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 19.954 8.017 –25 0 1.379 1.148.004 339.717 43.009 641 13 0 1.143 384.497 763.507 778.912

44 Konzernanhang
Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Nordex SE
Zwischenbericht Q3 2019

ENTWICKLUNG DER
SACHANLAGEN UND
IMMATERIELLEN
VERMÖGENSWERTE
FÜR DEN ZEITRAUM 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER 2019

Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand
1.1.2019 Zugänge

Erstkonso-
lidierung Abgänge

Um-
buchungen

Fremd-
währung

Endbestand
30.9.2019

Anfangs-
bestand
1.1.2019 Zugänge

Erstkonso-
lidierung Abgänge

Um-
buchungen

Fremd
währung

Endbestand
30.9.2019 30.9.2019 31.12.2018

Sachanlagen

Grundstücke
und Bauten 140.098 70.438 210.536 42.438 0 5.124 283 585 248.718 51.753 13.556 0 1.132 0 250 64.427 184.291 88.345

Technische
Anlagen und
Maschinen 267.644 0 267.644 45.900 0 6.369 17.130 639 324.944 146.922 32.225 0 4.646 –1 178 174.678 150.266 120.722

Andere
Anlagen,
Betriebs- und
Geschäfts-
ausstattung 91.977 7.021 98.998 25.753 0 844 –2.845 151 121.213 57.778 13.617 0 586 1 155 70.965 50.248 34.199

Geleistete
Anzahlungen
und Anlagen
im Bau 24.445 0 24.445 6.952 7.382 1.225 –14.568 268 23.254 1.600 0 0 1.225 0 4 379 22.875 22.845

Gesamt 524.164 77.459 601.623 121.043 7.382 13.562 0 1.643 718.129 258.053 59.398 0 7.589 0 587 310.449 407.680 266.111

Immaterielle
Vermögens-
werte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 0 4.501 547.758 547.758

Aktivierte
Entwick-
lungsauf-
wendungen 416.503 0 416.503 19.076 0 –51 0 0 435.630 209.965 35.642 0 0 0 0 245.607 190.023 206.538

Sonstige
immaterielle
Vermögens-
werte 149.867 0 149.867 878 8.017 26 0 1.379 160.115 125.251 7.367 641 13 0 1.143 134.389 25.726 24.616

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 19.954 8.017 –25 0 1.379 1.148.004 339.717 43.009 641 13 0 1.143 384.497 763.507 778.912

Nordex SE
Zwischenbericht Q3 2019

45Konzernanhang
Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

VERSICHERUNG DER GESETZ­
LICHEN VERTRETER

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzu-
wendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwi-
schenberichterstattung der Konzern-Zwischenabschluss für
die ersten neun Monate zum 30. September 2019 ein den
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Ver-
mögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt
und im Konzern-Zwischenlagebericht der Geschäftsverlauf
einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des